14. *Pastoralis.*—Principalis persona per se, non per advocatum debet factum proponere in judicio, nisi sit indiscreta: adveccatus enim proponere debet jus, quod oritur ex facto.

15. *Examinata.*—Si actio et intentio sunt ineptæ, vel sola intentio, debet reus absolvi ab instantia judicii: iterùm tamen actor audietur, si aptè egerit.

16. *Cùm deputati.*—Præceptores templi pro domibus suis agere et defendere possunt, nec obstat eis Religio, vel quod ignota sit eorum origo.

17. *Qualiter.*—Prælati debent laicis de clericis, appellatione frustratoria non obstante, justitiam facere: ad sæculare tamen forum clerici à laicis trahi non debent, etiam data ipsorum Prælatorum negligentia.— Et excommunicationem incurrunt Papæ reservatam ex Bulla Cænæ cap. 44. 45. et 46., ac vide innovationem Elencho IV. num. 7. "

18. *Causam.*—Judex habens ut privatus penè consimilem causam, quam habet ut judex, à judicando removetur.

19. *Exhibita.*—Si Judices de principali, et exceptionibus præjudicialibus simul cognoscunt, vel super principali lite non contestata testes recipiunt, licitè ab eis appellatur.

20. *Venerabilis.*—Lapsu triennii non obstante, potest delegatus in causa sibi commissa procedere.— Vide correctionem Elencho II n. 48. "

21. *Significaverunt.*—Actor obtinens in possessorio coràm Judice rei, non tenetur coràm eo Judice super proprietate respondere, si est prorsus alterius fori.

IN SEXTO.

Cap. 1. *Juris.*—Judex delegatus non habens ad hoc speciale mandatum à Papa, non potest compellere partem, ut personaliter coràm eo compareat, nisi ex rationabili causa.

2. *Mulieres.*—Mulieres personaliter ad iudicium, quacumque causa in jure non expressa, invitæ trahendæ non sunt: sed si necessarium sit ipsarum testimonium, in causa Judex expensis producentis interdum ibit, interdum mittet, et Judex fraudulenter vadens, excommunicatus est. Mulieres religiosæ etiam volentes, extra monasterium suum ex aliqua causa personaliter ad iudicium trahi non possunt; quod contra prædicta fit est irritum.— Excommunicatio ista non est reservata. "

15 Idem Archiep. et Episc. per Franc. constit.	Rhem. et Decan. Bunien. Colon. Dioc.
14 Idem Episc. Elie.	20 Idem Magistr. Taxer. Canon. Bonon.
15 Idem Mattæo de Rivaria.	
16 Idem Magistr. et Fratrib. militia Templi in Ital. const.	21 Idem Episc. Magistr. Tancred. Bonon. et Bond. de Praten. Bonon. commor. Canon.
17 Idem Vereell. Episc. et Ab. de Tileto.	1 Innoc. IV. in Conc. Lugdun.
18 Idem.	2 Bonif. VIII.
19 Hor III Abb. S. Martini Archid.	

3. *Si annum.*—Major 14 annis per se et per procuratorem potest agere et defendere causam spiritualem: minor 14 per se non agit, sed per procuratorem, vel per curatorem datum auctoritate ordinarii ecclesiastici Judicis, et etiam delegati dati ad causas illas. Filiusfamilias sine patris assensu agit causam spiritualem.

IN CLEMENTINIS.

Cap. 1. *Dudum.*—Constitutio Bonifacii, quæ habet, quod citationes etiam extra dies solemnes publicæ factæ de mandato Papæ, in audientia litterarum Apostolicarum, vel papali palatio affixæ januis majoris Ecclesiæ loci, in quo Papa cum Curia sua degit, aretent citatum, ac si ad eum personaliter devenissent, restringitur ad eos, qui impediunt, ne ad eos possit citatio pervenire, vel quorum domicilium tutè non potest adiri.

2. *Dispendiosam.*—In causis etiam pendentibus, beneficialibus, decimarum, matrimonialibus, et usurarum, et ipsas tangentibus procedi potest simpliciter et de plano, absque judiciorum strepitu et figura.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS.

Cap. unic. *Frequentes.*—Decretalem *super Cathedram* in Clement. 4. per c. *Dudum* innovatam jubet observari: neque propter illam debent Religiosi mendicantes esse molesti et graves Prælatis, neque Prælati ipsis Religiosis. Et si sint aliquæ injuriæ, vel molestationes hinc inde factæ, Papa vult justitiæ complementum breviter exhiberi, summarè, simpliciter, et de plano, sine strepitu et figura judicii; vel aliter, prout qualitas excessuum exigit, non obstantibus quibuscumque obstaculis, quæ possent his obviare.

TIT. II.—DE FORO COMPETENTI.

Cap. 1. *Si quis.*—Clericus coràm suo Episcopo conveniri debet. Circa prorogationem jurisdictionis, de qua in textu, vide Elencho I. n. 14.—Quando controversia contra clericum est de feudo, dic ut in capp. 6 et 7. infra. "

2. *Nullus.*—Judex sæcularis si clericum per se dstringit vel condemnat, excommunicari debet.— Hodie ex Bulla Cænæ est ipso jure excommunicatus, sive agatur de causis civilibus, sive de criminalibus; et sub nomine clerici venit etiam initiatus prima tonsura, Trid. sess. 23. cap. 6. de ref., servatis conditionibus ibi appositis.

3. *Sanè.*—Ratione rei, de qua agitur, sortitur quis forum ibi, ubi res est.

4. *Si quis.*—Episcopus ut suspectus recusatus, de cujus suspicione

5 Idem.	2 Ex Conc. Parisien. juxta Burchard. an. 431.
1 Clem. V. in Conc. Vien.	5 Ex Conc. Afric. an. 402.
2 Idem.	4 Greg. I. Bonif. defensori Corsicæ. Hoc cap. apud Gonzal. incipit: <i>Experientia.</i>
U. Jean. XXII.	
1 Ex Conc. Chalced. an. 453.	

notoriè constat, potest dare delegatum patribus non suspectum, cujus sententiam poterit per se executioni mandare.

5. *Si Clericus.*—Super re Ecclesiæ vel clerici potest laicus coram ecclesiastico Judice conveniri: sed si probabiliter negat rem esse Ecclesiæ, vel clerici ad jurisdictionem ecclesiasticam declinandam, convenitur coram suo Judice.

6. *Ex transmissa.*—Si quæstio feudalis est inter clericum et laicum, cognoscat dominus feudi: sed eo negligente cognoscat Delegatus Papæ, etiam ante negligentiam datus.

7. *Verum.*—Per dominum feudi sæcularem, sive ecclesiasticum, quæstio feudalis terminari debet, etiam si vasalli sint clerici: et si plures præstantur domini, non potest unus cognoscere, maximè alio absente, an feudum ad eum pertineat.

8. *Cùm sit.*—Malefactores Ecclesiarum in utroque foro conveniri possunt.

9. *Quod clericis.*—Causæ clericorum secundum jura, non secundum consuetudines laicorum terminentur.

10. *Licet.*—Laicus laicum super re civili coram Judice ecclesiastico convenire non potest, nisi in defectu Judicis sæcularis, vel nisi consuetudo id exposcat.

11. *Ex tenore.*—Vidua laicum coram Judice ecclesiastico convenire non potest, nisi super causa ecclesiastica, vel in defectum Judicis sæcularis.

12. *Si diligenti.*—Clericus non potest constituere sibi Judicem laicum, etiamsi proprium juramentum, et adversarii consensus accedat.

13. *Cùm contingat.*—Clerici super excessibus coram suo Episcopo conveniri debent, non coram iis, quibus serviunt, nisi consuetudo, vel privilegium aliud inducat.

14. *Postulasti.*—Episcopus delicti condemnat clericum de delicto, sed non privat beneficio alibi existente: sed Episcopus beneficii privabit quasi exequendo condemnationem Judicis delicti. Vel sic: Episcopus delicti, privando beneficio alibi sito, sed executio realis fit ab Episcopo beneficii.

15. *Ex parte.*—Miserabilis persona potest laicum interdicto *Unde vi*, coram Judice ecclesiastico convenire, etiam si res subtracta dicatur feudalis.—Vide correctionem Elencho I. n. 45. "

16. *Conquestus.*—Laici usurpantes jura ecclesiastica velut sacrilegi, per Judicem ecclesiasticum compelluntur.—Cum ex textu inferatur cog-

5 Alex. III. Episc. Genuen.

6 Idem Senon. Archiep.

7 Idem.

8 Luc. 5.

9 Celest. III. Paris. Episc.

10 Innoc. III. Vercell. Episc.

11 Idem Archid. et B. Cælerar. Turon I, juxta Cujac.

12 Idem Pisan. Archiep.

13 Idem Belluac. Episc.

14 Idem Selesvicen. Ep. juxta Gonzal, sed juxta Cujac. Silvaneten.

15 Honor. III. Archiep. et Archid. Turon.

16 Greg IX. Fratri Palmerio S. Trin.

nitionem causæ delegari posse cuicumque personæ, vide correctionem Elencho I. n. 46.